

Den fg. formand (Ingrid Rasmussen):

Jeg må sige til Socialdemokratiets ordfører, at det stadig væk ikke er tilladt at bruge direkte tale.

(Kort bemærkning).

Pia Christmas-Møller (KF):

Jeg synes, det var bedst, om vi kunne holde debatten i en nogenlunde forsonlig tone, men jeg synes ligegodt det er skrappt at høre Socialdemokratiet sige om vores forslag, at det er usagligt. Det synes jeg er for skrappt! Socialdemokratiet har selv i forbindelse med regeringens forslag om, at kommunerne kan få mulighed for at give tilskud på op til 35.000 kr. til forældre, der i forvejen har fået forældreorlov, givet kommunerne en valgmulighed. Det har Socialdemokratiet selv gjort, men de har alene gjort det over for en bestemt forældregruppe. Nu skulle det så være usagligt, at vi fra Det Konservative Folkeparti og Venstres side fremsatte et forslag, som på præcis samme måde giver kommunerne en valgmulighed for at give forældre, der passer deres børn selv, et kontant tilskud. Det er for skrappt!

Hanne Thanning Jacobsen (SF):

Overskriften på debatten må være at udvide valgmuligheden for alle, og det bliver den ikke med Venstres og De Konservatives forslag. Det er rigtigt, at det er en modificering af det forslag, vi har mødt i andre udgaver, og en indskrænkning i den forstand, at det er kommunerne, der kan beslutte, om de vil benytte sig af denne ordning. Men jeg har min dybe tvivl om, hvorvidt kommunerne i den nuværende situation vil bruge ordningen, selv om vi forestillede os, at Folketinget vedtog den.

Hvis alle – og lad os lege med det tankeeksperiment – indførte et tilskud på f.eks. 10.000 kr. skattefrit, og noget mindre end det ville jo være grinagtigt, synes jeg, ville det, så vidt jeg har ladet mig underrette, koste omkring 1-1,5 mia. kr., og for halvdelen af det beløb kan vi ifølge KL faktisk få afskaffet alle akutte ventelister, og det tror jeg er det, der ville øge tilfredsheden for en lang, lang række børnefamilier, for lad os ikke glemme, hvad vi også i utallige debatter har repeteret for hinanden, at når småbørnsforældre skal udtrykke ønsker til samfundet, er det faktisk en forsvindende lille

del, der udtrykker ønske om at få løn for at passe deres egne børn. Utilfredsheden på småbørnsområdet gælder i så langt overvejende grad de muligheder, der er for at få børnene ind i en god daginstitution, som ethvert småbørnsforældrepar ønsker at få deres barn ind i enten af sociale grunde eller for at få passet barnet på en forældrene tilfredsstillende måde.

Derfor tror jeg ikke på, at kommunerne vil benytte denne ordning, og generelt socialpolitisk og kønspolitisk er vi, som vi har været tilforn, imod forslag af denne slags og må derfor afvise forslaget.

Tom Behnke (FP):

Det er jo imponerende, at velfærdsstaten nu har så mange tilbud, så omfattende og så udtalte tilbud, at man i Folketinget diskuterer, hvordan man skal betale folk for at lade være med at benytte sig af de mange tilbud, som velfærdsstaten giver. Det er der ikke noget til hinder for, og det er positivt og godt, hvis man har et godt velfærdssamfund, men en velfærdsstat er af det onde, og vi ser her skyggen af velfærdsstatens onde, nemlig at man nu har så mange og så omfattende tilbud til folk, at man er nødt til at betale folk for at lade være med at benytte sig af dem.

Som hr. Jan Petersen spurgte: Hvad bliver det næste? Det er 11 år siden, jeg sidst var på biblioteket; hvor mange penge kan jeg få for at lade være med at gå på biblioteket? Der er kommuner, hvor det kan være svært at skaffe bøgerne hjem til kunderne, når de gerne vil låne dem. Skal man så betale folk for, at de undlader at låne bøgerne på biblioteket? Der vil ikke være nogen grænser for, hvad man kan betale folk for at undlade at gøre, hvis dette forslag bliver vedtaget.

Det svarer lidt til den model, som EF kører, hvor landmændene får penge for at lade være med at malke deres køer, de får også penge for at lade være med at have nogen køer i stalden, og de får penge for at lade være med at dyrke noget på deres marker. Det er en meget, meget dårlig udvikling og tendens at køre videre med, at man igen og igen betaler folk for at lade være med at lave noget, og jo mindre man benytter sig af visse ordninger, des flere penge kan man få.